19 Hinc ad regionem, quae Daedala vocatur, perventum est. Deseruerant incolae sedes et in avios silvestresque montes confugerant. Ergo Acadira transit aeque usta et destituta incolentium fuga. 20 Itaque rationem belli necessitas mutavit. Divisis enim copiis pluribus simul locis arma ostendit, oppressique, ubi non expectaverant hostem, omni clade perdomiti sunt. 21 Ptolemaeus plurimas urbes, Alexander maximas cepit: rursusque, quas distribuerat, copias iunxit. 22 Superato deinde Choaspe amne Coenon in obsidione urbis opulenta – Beira incolae vocant – reliquit: ipse ad Mazagas venit. Nuper Assacano, cuius regnum fuerat, demortuo regioni urbique praeerat mater eius Cleophis. 23 XXXVIII milia peditum tuebantur urbem non situ solum, sed etiam opere munitam. Nam qua spectat orientem, cingitur amne torrenti, qui praeruptis utrimque ripis aditum ad urbem impedit. 24 Ad occidentem et a meridie velut de industria rupes praearatas obmolita natura est, infra quas cavernae et voragine longa vetustate in altum cavatae iacent, quaque desinunt, fossa ingentis operis obiecta est. 25 XXXV stadium murus urbem complectitur, cuius ima saxo, superiora crudo latere sunt structa. Lateri vinculum lapides sunt, quos interposuere, ut duriori materiae fragilis incumberet, simulque terra humore diluta. 26 Ne tamen universa consideret moles, inpositae erant trabes validae, quibus iniecta tabulata muros et tegebant et pervios fecerant. 27 Haec munimenta contemplantem Alexandrum consiliique incertum, quia nec cavernas nisi aggere poterat inplere nec tormenta aliter muris admovere, quidam e muro sagitta percussit eum. 28 Forte in suram incidit telum: cuius spiculo evolso admoveri equum iussit, quo vectus ne obligato quidem vulnere haud segnius destinata exequebatur. 29 Ceterum cum crus saucium penderet et cruore siccato frigescens vulnus adgravaret dolorem, dixisse fertur se quidem Iovis filium dici, sed corporis aegri vitia sentire. 30 Non tamen ante se recepit in castra, quam cuncta perspexit et, quae fieri vellet, edixit. Ergo, sicut imperatum erat, alii extra urbem tecta demoliebant ingentemque vim materiae faciendo aggeri detrahebant, alii magnarum arborum stipites cum ramis ac moles saxorum in cavernas deiciebant. 31 Iamque agger aequaverat summae fastigium terrae. Itaque turres erigebant, quae opera ingenti militum ardore intra nonum diem absoluta sunt. Ad ea visenda rex nondum obducta vulneri cicatrice processit laudatisque militibus admoveri machinas iussit, e quibus ingens vis telorum in propugnatores effusa est. 32 Praecipue rudes talium operum terrebant mobiles turres tantasque moles nulla ope, quae cerneretur, admotas deorum numine agi credebant: pila quoque muralia et excussas tormentis praegraves hastas negabant convenire mortalibus. 33 Itaque desperata urbis tutela concessere in arcem. Inde, quia nihil obsessis praeter deditioinem patebat, legati ad regem descenderunt veniam petituri. 34 Qua inpetrata regina venit cum magno nobilium feminarum grege aureis pateris vina libantium. 35 Ipsa genibus regis parvo filio admoto non veniam modo, sed etiam pristinae fortunae inpetravit decus: quippe

appellata regina est. 36 Et credidere quidam plus formae quam miserationi datum.
Puer certe postea ex ea utcumque genito Alexandro fuit nomen.

3435

Caput XI

1 Hinc Polypercon ad urbem Noram cum exercitu missus inconditos oppidanos proelio vicit: intra munimenta compulso secutus urbem in dicionem redegit. 2 Multa ignobilia oppida deserta a suis venere in regis potestatem. Quorum incolae armati petram Aornin nomine occupaverunt. Hanc ab Hercule frustra obsessam esse terraeque motu coactum absistere fama vulgaverat. 3 Inopem consilii Alexandrum, quia undique praeceps et abrupta rupes erat, senior quidam peritus locorum cum duobus filiis adiit, si pretium operae esset, aditum se monstraturum esse promittens. 4 LXXX talenta constituit daturum Alexander et altero ex iuvenibus obside retento ipsum ad exequenda, quae obtulerat, dimisit. 5 Leviter armatis dux datus est Mylleas, scriba regis. Hos enim circuitu, quo fallerent hostem, in summum iugum placebat evadere. 6 Petra non, ut pleraeque, modicis ac mollibus clivis in sublime fastigium crescit, sed in metae maxime modum erecta est, cuius ima spatirosa sunt, altiora in artius coeunt, summa in acutum cacumen exurgunt. 7 Radices eius Indus amnis subit, praearuptus, utrimque asperis ripis: ab altera parte voragine eluviesque praeruptae sunt. 8 Nec alia expugnandi patebat via, quam ut replerentur. Ad manum silva erat, quam rex ita caedi iussit, ut nudi stipites iacerentur, quippe rami fronde vestiti impeditissent ferentes. Ipse primus truncam arborem iecit clamorque exercitus, index alacritatis, secutus est nullo detrectante munus, quod rex occupasset. 9 Intra septimum diem cavernas expleverant, cum rex sagittarios et Agrianos iubet per ardua niti: iuvenesque promptissimos ex sua cohorte XXX de legit. 10 Duces his dati sunt Charus et Alexander, quem rex nominis, quod sibi cum eo commune esset, admonuit. Ac primo, quia tam manifestum periculum erat, ipsum regem discrimen subire non placuit: 11 sed ut signum tuba datum est, vir audaciae promptae conversus ad corporis custodes sequi se iubet primusque invadit in rupem. Nec deinde quisquam Macedonum substitit relictisque stationibus sua sponte regem sequebantur. 12 Multorum miserabilis fuit casus, quos ex praerupta rupe lapsos amnis praeterfluens hausit, triste spectaculum etiam non periclitantibus: cum vero alieno exitio, quid ipsis timendum foret, admonerentur, in metum misericordia versa non extinctos, sed semetipsos deflebant. 13 Et iam eo perventum erat, unde sine pernicie nisi victores redire non possent, ingentia saxa in subeuntes provolventibus barbaris, quis perculti instabili et lubrico gradu praecipites recidebant. 14 Evaserant tamen Alexander et Charus, quos cum XXX delectis praemiserat rex, et iam pugnare comminus cooperant: sed cum superne tela barbari ingererent, saepius ipsi feriebantur quam vulnerabant. 15 Ergo Alexander et nominis sui et promissi memor, dum acrius quam cautius dimicat, confossus undique obruitur. 16 Quem ut Charus iacentem conspexit, ruere in hostem omnium praeter ultionem immemor coepit multosque hasta, quosdam gladio interemit. Sed cum tot unum incesserent manus, super amici corpus procubuit exanimis. 17 Haud secus, quam par erat, promptissimorum iuvenum ceterorumque militum interitu commotus rex signum receptui dedit. 18 Saluti fuit, quod sensim et intrepidi se receperunt et barbari hostem depulisse contenti non institere cedentibus. 19 Ceterum Alexander cum statuisse desistere incepto – quippe nulla spes potiundae petrae offerebatur – tamen speciem ostendit in obsidione perseverantis, nam et itinera obsideri iussit et turres admoveri et fatigatis alias succedere. 20 Cuius pertinacia cognita Indi per biduum quidem ac duas noctes cum ostentatione non fiduciae modo, sed etiam victoriae epulati sunt, tympana suo more pulsantes. 21 Tertia vero nocte tympanorum quidem strepitus desierat audiri, ceterum ex tota petra faces refulgebant, quas accenderant barbari, ut tutior esset ipsis fuga obscura nocte per invia saxa cursuris.

22 Rex Balacro, qui specularetur, praemisso cognoscit petram fuga Indorum esse desertam. Tum dato signo, ut universi conclamarent, inconposite fugientibus metum incussit: 23 multique, tamquam adesset hostis, per lubrica saxa perque invias cotes praecipitati occiderunt, plures aliqua membrorum parte mulcati ab integris deserti sunt. 24 Rex locorum magis quam hostium victor tamen magnae victoriae speciem sacrificiis et cultu deum fecit. Arae in petra locatae sunt Minervae Victoriaeque. 25 Ducibus itineris, quo subire iusserat leviter armatos, etsi promissis minora praestiterant, pretium cum fide redditum est, petrae regionisque ei adiunctae Sisocosto tutela permissa.

Caput XII

1 Inde processit Ecbolima et, cum angustias itineris obsideri XX milibus armatorum ab Erice quodam conperisset, gravius agmen exercitus Coeno ducendum modicis itineribus tradidit. 2 Ipse praegressus per funditores ac sagittarios deturbatis, qui obsederant saltum, sequentibus se copiis viam fecit. 3 Indi, sive odio ducis sive gratiam

victoris inituri, Ericen fugientem aborti interemerunt caputque eius atque arma ad
 3500 Alexandrum detulerunt. Ille facto inpunitatem dedit, honorem denegavit exemplo.
 4 Hinc ad flumen Indum sextisdecumis castris pervenit omniaque, ut praeceperat, ad
 traiciendum praeparata ab Hephaestione repperit. 5 Regnabat in ea regione Omphis, qui
 patri quoque fuerat auctor dedendi regnum Alexandro et post mortem parentis legatos
 3505 miserat, qui consulerent eum, regnare se interim vellet an privatum opperiri eius
 adventum. 6 Permissoque, ut regnaret, non tamen ius datum usurpare sustinuit. Is
 benigne quidem exceperat Hephaestionem, gratuitum frumentum copiis eius admensus, non
 tamen ei occurrerat, ne fidem ullius nisi regis experiretur. 7 Itaque venienti obviam
 3510 cum armato exercitu egressus est, elephanti quoque per modica intervalla militum
 agmini immixti procul castellorum fecerant speciem. 8 Ac primo Alexander non socium,
 sed hostem adventare credebat iamque et ipse arma milites capere et equites discedere
 in cornua iusserat, paratus ad pugnam. At Indus cognito Macedonum errore iussis
 subsistere ceteris ipse concitat equum, quo vehebatur: idem Alexander quoque fecit,
 sive hostis sive amicus occurreret, vel sua virtute vel illius fide tutus. 9 Coiere,
 3515 quod ex utriusque vultu posset intellegi, amicis animis: ceterum sine interprete non
 poterat conseri sermo. Itaque exhibito eo barbarus occurrisse se dixit cum exercitu
 totas imperii vires protinus traditurum nec expectasse, dum per nuntios daretur
 fides. 10 Corpus suum et regnum permittere illi, quem sciret gloriae militantem nihil
 magis quam famam timere perfidiae. Laetus simplicitate barbari rex et dexteram, fidei
 3520 sua pignus, dedit et regnum restituit. 11 LVI elephanti erant, quos tradidit
 Alexandro, multaque pecora eximiae magnitudinis, tauros ad III milia, pretiosum in ea
 regione acceptumque animis regnantium armentum. 12 Quaerenti Alexandro, plures
 agricultores haberet an milites, cum duobus regibus bellanti sibi maiore militum quam
 3525 agrestium manu opus esse respondit. 13 Abisares et Porus erant, sed in Poro eminebat
 auctoritas. Uterque ultra Hydaspen amnem regebat et belli fortunam, quisquis arma
 inferret, experiri decreverat. 14 Omphis permittente Alexandro et regium insigne
 sumpsit et more gentis suae nomen, quod patris fuerat: Taxilen appellavere populares
 sequente nomine imperium, in quemcumque transiret. 15 Igitur cum per triduum
 3530 hospitaliter Alexandrum accepisset, quarto die et, quantum frumenti copiis, quas
 Hephaestion duxerat, praebitum a se esset, ostendit et aureas coronas ipsi amicisque
 omnibus, praeter haec signati argenti LXXX talenta dono dedit. 16 Qua benignitate
 eius Alexander mire laetus et, quae is dederat, remisit et mille talenta ex praeda,
 quam vehebat, adiecit multaque convalia ex auro et argento vasa, plurimum Persicæ
 3535 vestis, XXX equos ex suis cum iisdem insignibus, quis adsueverant, cum ipsum
 veherent. 17 Quae liberalitas sicut barbarum obstrinxerat, ita amicos ipsius
 vehementer offendit. E quibus Meleager super cenam largiore vino usus gratulari se
 Alejandro dixit, quod saltem in India repperisset dignum talentis mille. 18 Rex haud
 oblitus, quam aegre tulisset, quod Clitum ob linguae temeritatem occidisset, iram
 3540 quidem tenuit sed dixit, invidos homines nihil aliud quam ipsorum esse tormenta.

Caput XIII

1 Postero die legati Abisarae adiere regem. Omnia dicioni eius, ita ut mandatum erat,
 permittebant firmataque invicem fide remittuntur ad regem. 2 Porum quoque nominis sui
 fama ratus ad deditioem posse compelli, misit ad eum Cleocharen, qui denuntiaret ei,
 3545 ut stipendium penderet et in primo suorum finium adiitum occurreret regi. Porus alterum
 ex his facturum sese respondit, ut intranti regnum suum praesto esset, sed armatus. 3
 Iam Hydaspen Alexander superare decreverat, cum Barzaentes, defectionis Arachosiis
 auctor, vincitus trigintaque elephanti simul capti perducuntur, opportunum adversus
 Indos auxilium, quippe plus in beluis quam in exercitu spei ac virium illis erat. 4
 3550 Samaxus quoque, rex exiguae partis Indorum, qui Barzaenti se coniunxerat, vincitus
 adductus est. 5 Igitur transfuga et regulo in custodiam, elephantis autem Taxili
 traditis ad amnem Hydaspen pervenit, in cuius ulteriore ripa Porus concenterat
 transitu prohibiturus hostem. 6 CLXXX et V elephantos obiecerat eximio corporum
 robore ultraque eos currus CCC et peditum XXX fere milia, in quis erant sagittarii,
 3555 sicuti ante dictum est, gravioribus telis, quam ut apte excuti possent. 7 Ipsum
 vehebat elephas super ceteras beluas eminens armaque auro et argento distincta
 corpus rarae magnitudinis honestabant. Par animus robori corporis et, quanta inter
 rudes poterat esse, sapientia. 8 Macedonas non conspectus hostium solum, sed etiam
 fluminis, quod transeundum erat, magnitudo terribat. IIII in latitudinem stadia
 3560 diffusus profundo alveo et nusquam vada aperiente speciem vasti maris fecerat. 9 Nec
 pro spatio aquarum late stagnantium impetum coercebat, sed quasi in artum coeuntibus
 ripis torrens et elisis ferebatur, occultaque saxa inesse ostendebant pluribus locis
 undae repercussae. 10 Terribilior facies erat ripae, quam equi virique compleverant.
 Stabant ingentes vastorum corporum moles et de industria irritatae horrendo stridore
 aures fatigabant. 11 Hinc amnis, hinc hostis capacia quidem bonae spei pectora et

3565 saepe se experta improviso tamen pavore percusserant. Quippe instabiles rates nec dirigi ad ripam nec tuto adipicari posse credebant. 12 Erant in medio amne insulae crebrae, in quas et Indi et Macedones nantes levatis super capita armis transibant. Ibi levia proelia conserebantur et uterque rex parvae rei discrimine summae experiebatur eventum. 13 Ceterum in Macedonum exercitu temeritate atque audacia
 3570 insignes fuere Symmachus et Nicanor, nobiles iuvenes et perpetua partium felicitate ad spernendum omne periculum accensi. 14 Quis ducibus promptissimi iuvenum lanceis modo armati transnavere in insulam, quam frequens hostis tenebat, multosque Indorum, nulla re melius quam audacia armati, interemerunt. 15 Abire cum gloria poterant, si umquam temeritas felix inveniret modum: sed dum supervenientes contemptim et superbe
 3575 quoque expectant, circumventi ab iis, qui occulti enaverant, eminus obruti telis sunt. 16 Qui effugerant hostem, aut impetu amnis ablati sunt aut verticibus impliciti. Eaque pugna multum Pori fiduciam erexit cuncta cernentis e ripa. 17 Alexander inops consilii tandem ad fallendum hostem tam dolum intendit. Erat insula in flumine amplior ceteris, silvestris eadem et tegendis insidiis apta. Fossa quoque
 3580 praearcta haud procul ripa, quam tenebat ipse, non pedites modo, sed etiam cum equis viros poterat abscondere. 18 Igitur ut a custodia huius opportunitatis oculos hostium averteret, Ptolemaeum omnibus turmis obequitare iussit procul insula et subinde Indos clamore terrere, quasi flumen transnaturus foret. 19 Per complures dies Ptolemaeus id fecit eoque consilio Porum quoque agmen suum ei parti, quam se petere simulabat,
 3585 coegit advertere. 20 Iam extra conspectum hostis insula erat. Alexander in diversa parte ripae statui suum tabernaculum iussit adsuetamque comitari ipsum cohortem ante id tabernaculum stare et omnem apparatum regiae magnificentiae hostium oculis de industria ostendi. 21 Attalum etiam, aequalem sibi et haud disparem habitu oris et corporis, utique cum procul viseretur, veste regia exornat praebiturum speciem, ipsum
 3590 regem illi ripae praesidere nec cogitare de transitu. 22 Huius consilii effectum primo morata tempestas est, mox adiuvit, incommoda quoque ad bonos eventus vertente fortuna. 23 Traicere amnem cum ceteris copiis in regionem insulae, de qua ante dictum est, parabat, averso hoste in eos, qui cum Ptolemaeo inferiorem obsederant ripam, cum procella imbrem vix sub tectis tolerabilem effundit: obrutique milites nimbo in
 3595 terram refugerunt navigiis ratibusque desertis. Sed tumultuantum fremitus obstrepentibus ventis ab hoste non poterat audiri. 24 Deinde momento temporis repressus est imber, ceterum adeo spissae intendere se nubes, ut conderent lucem vixque conloquentium inter ipsos facies noscitantur. 25 Terruisset alium obducta nox caelo, cum ignoto amne navigandum esset, forsitan hoste eam ipsam ripam, quam
 3600 caeci atque improvidi petebant, tenente. At rex periculo gloriam accersens et obscuritatem, quae ceteros terrebat, 26 suam occasionem ratus dato signo, ut omnes silentio ascenderent in rates, eam, qua ipse vehebatur, primam iussit expelli. 27 Vacua erat ab hostibus ripa, quae petebatur, quippe adhuc Porus Ptolemaeum tantum intuebatur. Una ergo navi, quam petrae fluctus inliserat, haerente ceterae evadunt:
 3605 armaque capere milites et ire in ordines iussit.

Caput XIV

1 Iamque agmen in cornua divisum ipse ducebat, cum Poro nuntiatur armis virisque ripam obtineri et rerum adesse discrimin. Ac primo humani ingenii vitio spei suae indulgens Abisaren belli socium – et ita convenerat – adventare credebat. 2 Mox liquidiore luce aperiente aciem hostium C quadrigas et IIII milia equitum venienti agmini obiecit. Dux erat copiarum, quas praemisit, Hages, frater ipsius, summa virium in curribus. 3 Senos viros singuli vehebant, duos clipeatos, duos sagittarios, ab utroque latere dispositos: aurigae erant ceteri, haud sane inermes, quippe iacula complura, ubi comminus proeliandum erat, omissis habenis in hostem ingerebant.
 Ceterum vix ullus usus huius auxilii eo die fuit. 4 Namque, ut supra dictum est, imber violentius quam alias fusus campos lubricos et inequitables fecerat gravesque et propemodum inmobiles currus inluvie ac voraginibus haerebant. 5 Contra Alexander expedito ac levi agmine strenue invectus est. Scythae et Dahae primi omnium invasere
 3610 Indos, Perdiccam deinde cum equitibus in dextrum cornu hostium emisit. 6 Iam undique pugna se moverat, cum ii, qui currus agebant, illud ultimum auxilium suorum rati effusis habenis in medium discrimin ruere cooperunt. Anceps id malum utrisque erat. 7 Nam et Macedonum pedites primo impetu obtrebantur et per lubrica atque invia inmissi currus excutiebant eos, a quibus regebantur: 8 aliorum turbati equi non in voragine modo lacunasque, sed etiam in amnem praecepitavere curricula. 9 Pauci telis hostium exacti penetravere ad Porum acerrime pugnam carentem. Is, ut dissipatos tota acie currus vagari sine rectoribus vidit, proximis amicorum distribuit elephantos. 10 Post eos posuerat peditem ac sagittarios et tympana pulsare solitos: id pro canto tubarum Indis erat. Nec strepitu eorum movebantur, olim ad notum sonum auribus mitigatis. 11 Herculis simulacrum agmini peditum praeferebatur.

Id maximum erat bellantibus incitamentum et deseruisse gestantes militare flagitium habebatur. 12 Capitis etiam sanxerant poenam iis, qui ex acie non rettulissent, metu, quem ex illo hoste quondam conceperant, etiam in religionem venerationemque converso. Macedonas non beluarum modo, sed etiam ipsius regis aspectus parumper inhibuit. 13 Beluae dispositae inter armatos speciem turrium procul fecerant, ipse Porus humanae magnitudinis propemodum excesserat formam. Magnitudinem corpori adipere videbatur belua, qua vehebatur, tantum inter ceteras eminens, quanto aliis ipse praestabat. 14 Itaque Alexander contemplatus et regem et agmen Indorum, "Tandem", inquit, 'par animo meo periculum video. Cum bestiis simul et cum egregiis viris res est'. 15 Intuensque Coenon, 'Cum ego', inquit, 'Ptolemaeo Perdiccaque et Hephaestione comitatus in laevum hostium cornu impetum fecero viderisque me in medio ardore certaminis, ipse dextrum move et turbatis signa infer. Tu, Antigene, et tu, Leonnate, et Tauron, invehemini in medium aciem et urgebitis frontem. 16 Hastae nostrae praelongae et validae non alias magis quam adversus belugas rectoresque earum usui esse poterunt: deturbate eos, qui vehuntur, et ipsas confodite. Anceps genus auxilii est et in suos acrius furit. In hostem enim imperio, in suos pavore agitur.' 17 Haec elocutus concitat equum primus. Iamque, ut destinatum erat, invaserat ordines hostium, cum Coenus ingenti vi in laevum cornu invehitur. 18 Phalanx quoque medium Indorum aciem uno impetu perrupit. At Porus, qua equitem invehi senserat, belugas agi iussit: sed tardum et paene inmobile animal equorum velocitatem aequare non poterat. 19 Ne sagittarum quidem ullus erat barbaris usus. Quippe longas et praegraves, nisi prius in terra statuerent arcum, haud satis apte et commode inponunt: tum humo lubrica et ob id inpediente conatum molientes ictus celeritate hostium occupantur. 20 Ergo spreto regis imperio – quod fere fit, ubi turbatis acrius metus quam dux imperare coepit – totidem erat imperatores, quot agmina errabant. 21 Alius iungere aciem, alias dividere, stare quidam et nonnulli circumvehi terga hostium iubebant. Nihil in medium consulebatur. 22 Porus tamen cum paucis, quibus metu potior fuerat pudor, colligere dispersos, obvius hosti ire pergit elephantosque ante agmen suorum agi iubet. 23 Magnum beluae iniecere terrorem insolitusque stridor non equos modo, tam pavidum ad omnia animal, sed viros quoque ordinesque turbaverat. 24 Iam fugae circumspiciebant locum paulo ante victores, cum Alexander Agrianos et Thracas leviter armatos, meliorem concursatione quam comminus militem, emisit in belugas. 25 Ingentem hi vim telorum iniecere et elephantis et regentibus eos: phalanx quoque instare constanter territis coepit. 26 Sed quidam avidius persecuti belugas in semet inritavere vulneribus. Obtriti ergo pedibus earum ceteris, ut parcius instantent, fuere documentum. 27 Praecipue terribilis illa facies erat, cum manu arma virosque corriperent et super se regentibus traderent. 28 Anceps ergo pugna nunc sequentium nunc fugientium elephantos in multum diei varium certamen extraxit: donec securibus – id namque genus auxilii praeparatum erat – pedes amputare coeperunt. 29 Copidas vocabant gladios leviter curvatos, falcibus similes, quis adpetebant beluarum manus. Nec quicquam inexpertum non mortis modo, sed etiam in ipsa morte novi supplicii timor omittebat. 30 Ergo elephanti, vulneribus tandem fatigati, suos impetu sternunt et, qui rexerant eos, praecipitati in terram ab ipsis obtereabantur. Jamque pecorum modo magis pavidi quam infesti ultra aciem exigebantur: 31 cum Porus, destitutus a pluribus, tela multa ante praeparata in circumfusos ex elephanto suo coepit ingerere multisque eminus vulneratis expositus ipse ad ictus undique petebatur. 32 Novem iam vulnera hinc tergo, illinc pectore exceperat multoque sanguine profuso languidis manibus magis elapsa quam excussa tela mittebat. 33 Nec segnius belua instincta rabie, nondum saucia, invehedatur ordinibus, donec rector beluae regem conspexit fluentibus membris omissisque armis vix compotem mentis. 34 Tum beluam in fugam concitat sequente Alexandro: sed equus eius multis vulneribus confossus deficiensque procubuit, posito magis rege quam effuso. Itaque, dum equum mutat, tardius insecutus est. 35 Interim frater Taxilis, regis Indorum, praemissus ab Alexandro monere coepit Porum, ne ultima experiri perseveraret dederetque se victori. 36 At ille, quamquam exhaustae erant vires deficiebatque sanguis, tamen ad notam vocem excitatus, 'Adgnosco', inquit, 'Taxilis fratrem, imperii regnique sui proditoris': et telum, quod unum forte non effluxerat, contorsit in eum, quod per medium pectus penetravit ad tergum. 37 Hoc ultimo virtutis opere edito fugere acrius coepit, sed elephantus quoque, qui multa exceperat tela, deficiebat. Itaque sistit fugam peditemque sequenti hosti obiecit. 38 Iam Alexander consecutus erat et pertinacia Pori cognita vetabat resistantibus parci. Ergo undique et in pedites et in ipsum Porum tela congesta sunt, quis tandem gravatus labi ex belua coepit. 39 Indus, qui elephantum regebat, descendere eum ratus more solito elephantum procumbere iussit in genua: qui ut se submisit, ceteri quoque – ita enim instituti erant – demisere corpora in terram. Ea res et Porum et ceteros 3690 victoribus tradidit. 40 Rex spoliari corpus Pori, interemptum esse credens, iubet et, qui detraherent loricam vestemque, concurrere: cum belua dominum tueri et spoliante

coepit adpetere levatumque corpus eius rursus dorso suo inponere. Ergo telis undique obruitur confossoque eo in vehiculum Porus inponitur. 41 Quem rex ut vidit adlevantem oculos, non odio, sed miseratione commotus, 'Quae, malum', inquit, 'amentia te coegit rerum mearum cognita fama belli fortunam experiri, cum Taxilis esset in deditos clementiae meae tam propinquum tibi exemplum?' 42 At ille, 'Quoniam', inquit, 'percontaris, respondebo ea libertate, quam interrogando fecisti. Neminem me fortiorum esse censebam. 43 Meas enim noveram vires, nondum expertus tuas: fortiorum esse te belli docuit eventus. Sed ne sic quidem parum felix sum, secundus tibi'. 3700

Rursus interrogatus, quid ipse victorem statuere debere censeret, 'Quod hic', inquit, 'dies tibi suadet, quo expertus es, quam caduca felicitas esset.' 44 Plus monendo profecit, quam si precatus esset: quippe magnitudinem animi eius interritam ac ne fortuna quidem infractam non misericordia modo, sed etiam honore excipere dignatus est. 45 Aegrum curavit haud secus, quam si pro ipso pugnasset: confirmatum contra spem omnium in amicorum numerum recepit, mox donavit ampliore regno, quam tenuit. 46 Nec sane quicquam ingenium eius solidius aut constantius habuit quam admirationem verae laudis et gloriae: simplicius tamen famam aestimabat in hoste quam in cive. Quippe a suis credebat magnitudinem suam destrui posse, eandem clariorem fore, quo maiores fuissent, quos ipse vicisset.

3715 http://penelope.uchicago.edu/Thayer/L/Roman/Texts/Curtius/9*.html

Liber VIII
Caput I

1 Alexander, tam memorabili victoria laetus, qua sibi Orientis finis apertos esse censebat, Soli victimis caesis milites quoque, quo promptioribus animis reliqua belli obirent, pro contione laudatos docuit, quidquid Indis virium fuisset, illa dimicatione prostratum: cetera opimam praedam fore celebratasque opes in ea regione eminere, quam peterent. 2 Proinde iam vilia et obsoleta esse spolia de Persis: gemmis margaritisque et auro atque ebore Macedoniam Graeciamque, non suas tantum domos repletum ire. 3 Avidi milites et pecuniae et gloriae, simul quia numquam eos adfirmatio eius fefellerat, pollicentur operam. Dimissisque cum bona spe navigia exaedificari iubet, ut, cum totam Asiam percucurisset, finem terrarum, mare inviseret. 4 Multa materia navalis in proximis montibus erat: quam caedere adgressi magnitudinis invisitatae repperere serpentes. 5 Rhinocerotes quoque, rarum alibi animal, in isdem montibus erant. Ceterum hoc nomen beluis inditum a Graecis, sermonis eius ignari aliud lingua sua usurpant. 6 Rex duabus urbibus conditis in utraque fluminis, quod superaverat, ripa copiarum duces coronis et mille aureis singulos donat: ceteris quoque pro portione aut gradus, quem in amicitia obtinebant, aut navatae operae honos habitus est. 7 Abisares, qui prius, quam cum Poro dimicaretur, legatos ad Alexandrum miserat, rursus alios misit pollicentes, omnia facturum, quae imperasset, modo ne cogeretur corpus suum dedere: neque enim aut sine regio imperio victurum aut regnaturum esse captivum. 8 Cui Alexander nuntiari iussit, si gravaretur ad se venire, ipsum ad eum esse venturum.

Hinc porro amne superato ad interiora Indiae processit. 9 Silvae erant prope in immensum spatium diffusae procerisque et in eximiam altitudinem editis arboribus umbrosae. 10 Plerique rami instar ingentium stipitum flexi in humum rursus, qua se curvaverant, erigebantur, adeo ut species esset non rami resurgentis, sed arboris ex sua radice generatae. 11 Caeli temperies salubris, quippe et vim solis umbrae levant et aquae large manant e fontibus. 12 Ceterum hic quoque serpentium magna vis erat squamis fulgorem auri redditibus. Virus haud ullum magis noxiun est: quippe morsum praesens mors sequebatur, donec ab incolis remedium oblatum est. Hinc per deserta ventum est ad flumen Hyarotim. 13 Iunctum erat flumini nemus, opacum arboribus alibi invisitatis agrestiumque pavonum multitudine frequens. 14 Castris inde motis oppidum haud procul positum corona capit obsidibusque acceptis stipendum inponit.

3740 Ad magnam deinde, ut in ea regione, urbem pervenit, non muro solum, sed etiam palude munitam. 15 Ceterum barbari vehiculis inter se iunctis dimicaturi occurrerunt: tela aliis hastae, aliis secures erant transsiliebantque in vehicula strenuo saltu, cum succurrere laborantibus suis vellent. 16 Ac primo insolitum genus pugnae Macedonas terruit, cum eminus vulnerarentur. Deinde spreto tam incondito auxilio ab utroque latere vehiculis circumfusi repugnantes fodere coeperunt. 17 Et vincula, quis conserta erant, iussit incidi, quo facilius singula circumvenirentur. Itaque VIII milibus suorum amissis in oppidum refugerunt. 18 Postero die scalis undique admotis muri occupantur. Paucis pernicietas saluti fuit, qui cognito urbis excidio paludem transnavere et in vicina oppida ingentem intulere terrorem, invictum exercitum et deorum profecto advenises memorantes.

19 Alexander ad vastandam eam regionem Perdicca cum expedita manu misso partem copiarum Eumeni tradidit, ut is quoque barbaros ad deditonem conpelleret: ipse

ceteros ad urbem validam, in quam aliarum quoque confugerant incolae, duxit. 20
 Oppidani missis, qui regem deprecarentur, nihilo minus bellum parabant. Quippe orta
 3765 seditio in diversa consilia diduxerat vulgum: alii omnia deditione potiora, quidam
 nullam opem in ipsis esse ducebant. 21 Sed dum nihil in commune consulitur, qui
 deditioni inminebant, apertis portis hostem recipiunt. 22 Alexander quamquam belli
 auctoribus iure poterat irasci, tamen omnibus venia data et obsidibus acceptis ad
 proximam deinde urbem castra movit. Obsides ducebantur ante agmen. Quos cum ex muris
 3770 adgnovissent, utpote gentis eiusdem, in conloquium convocaverunt. 23 Illi clementiam
 regis simulque vim commemorando ad deditiōnē eos culpulere: ceterasque urbes simili
 modo domitas in fidem accepit.
 24 Hinc in regnum Sopithis per ventum est. Gens, ut barbari credunt, sapientia
 excellēt bonisque moribus regitur. 25 Genitos liberos non parentum arbitrio tollunt
 3775 aluntque, sed eorum, quibus spectandi infantum habitum cura mandata est. Si quos
 insignes aut aliqua parte membrorum inutiles notaverunt, necari iubent. 26 Nuptiis
 coeunt non genere ac nobilitate coniunctis, sed electa corporum specie, quia eadem
 aestimatur in liberis. 27 Huius gentis oppidum, cui Alexander ad moverat copias, ab
 ipso Sopithe obtinebatur. Clausae erant portae, sed nulli in muris turribusque se
 3780 armati ostendebant dubitabantque Macedones, deseruissent urbem incolae an fraude se
 occulerent: 28 cum subito patefacta porta rex Indus cum duobus adultis filiis
 occurrit, multum inter omnes barbaros eminens corporis specie. 29 Vestis erat auro
 purpuraque distincta, quae etiam crura velabat: aureis soleis inseruerat gemmas,
 3785 lacerti quoque et brachia margaritis ornata erant. 30 Pendebant ex auribus insignes
 candore ac magnitudine lapilli. Baculum aureum berylli distinguebant. Quo tradito
 precatus, ut sospites acciperet, se liberosque et gentem suam dedidit. 31 Nobiles ad
 venandum canes in ea regione sunt: latratu abstinent dicuntur, cum viderunt feram,
 leonibus maxime infesti. 32 Horum vim ut ostenderet Alexandro, in conceptum leonem
 3790 eximiae magnitudinis iussit emitte et IIII omnino ad moveri canes, qui celeriter feram
 occupaverunt. Tum ex his, qui adsueverant talibus ministeriis, unus canis leoni cum
 aliis inhaerentis crus avellere et, quia non sequebatur, ferro amputare coepit. 33 Ne
 sic quidem pertinacia victa rursus aliam partem secare institit et inde non segnius
 3795 inhaerentem ferro subinde caedebat. Ille in vulnere ferae dentes moribundus quoque
 infixerat: tantam illis animalibus ad venandum cupiditatem ingenerasse naturam
 memoriae proditum est. 34 Evidem plura transcribo quam credo: nam nec adfirmare
 sustineo, de quibus dubito, nec subducere, quae accepi. 35 Relicto igitur Sopithe in
 suo regno ad fluvium Hypasin processit, Hephaestione, qui diversam regionem
 subegerat, coniuncto.
 36 Phegeus erat gentis proximae rex: qui popularibus suis colere agros, ut
 3800 adsueverant, iussis Alexandro cum donis occurrit, nihil, quod imperaret, detrectans.

Caput II

1 Biduum apud eum substitit rex: tertio die amnem superare decreverat, transitu
 difficilem non spatio solum aquarum, sed etiam saxis impeditum. 2 Percontatus igitur
 3805 Phegea, quae noscenda erant, XII dierum ultra flumen per vastas solitudines iter esse
 cognoscit: excipere deinde Gangen, maximum totius Indiae fluminum: 3 ulteriore ripam
 colere gentes Gangaridas et Prasios eorumque regem esse Aggrammen, XX milibus equitum
 ducentisque peditum obsidentem vias. 4 Ad hoc quadrigarum II milia trahere et,
 praecipuum terrorem, elephantos, quos III milium numerum explere dicebat.
 3810 Incredibilia regi omnia videbantur. 5 Igitur Porum – nam cum eo erat – percontatur,
 an vera essent, quae dicerentur. 6 Ille vires quidem gentis et regni haud falso
 iactari adfirmat: ceterum, qui regnaret, non modo ignobilem esse, sed etiam ultimae
 sortis, quippe patrem eius, tonsorem vix diurno quaestu propulsantem famem, propter
 3815 habitum haud indecorum cordi fuisse reginae. 7 Ab ea in propriem eius, qui tum
 regnasset, amicitiae locum admotum imperfecto eo per insidias sub specie tutelae
 liberum eius invasisse regnum necatisque pueris hunc, qui nunc regnat, generasse,
 invisum vilemque popularibus, magis paternae fortunae quam suae memorem. 8 Adfirmatio
 Pori multiplicem animo regis iniecerat curam. Hostem beluasque spernebat, situm
 3820 locorum et vim fluminum extimescebat. 9 Relegatos in ultimum paene rerum humanarum
 persequi terminum et eruere arduum videbatur: rursus avaritia gloriae et insatiabilis
 cupidio famae nihil invium, nihil remotum videri sinebat. 10 Et interdum dubitabat, an
 Macedones, tot emensi spatia terrarum, in acie et in castris senes facti, per obiecta
 flumina, per tot naturae obstantes difficultates secuturi essent: abundantes
 3825 onustosque praeda magis parta frui velle, quam adquirenda fatigari. 11 Non idem sibi
 et militibus animi esse, se totius orbis imperium mente complexum adhuc in operum
 suorum primordio stare: militem labore defatigatum proximum quemque fructum finito
 tandem periculo expetere. 12 Vicit ergo cupidio rationem et ad contionem vocatis
 militibus ad hunc maxime modum disseruit: 'Non ignoro, milites, multa, quae terrere

vos possent, ab incolis Indiae per hos dies de industria esse iactata. 13 Sed non est
 3830 improvisa vobis mentientium vanitas. Sic Ciliciae fauces, sic Mesopotamiae campos,
 Tigrim et Euphraten, quorum alterum vado transivimus, alterum ponte, terribilem
 fecerant Persae. 14 Numquam ad liquidum fama perducitur, omnia illa tradente maiora
 sunt vero. Nostra quoque gloria, cum sit ex solido, plus tamen habet nominis quam
 operis. 15 Modo quis beluas offerentes moenium speciem, quis Hydasphem amnem, quis
 3835 cetera auditu maiora quam vero sustineri posse credebat? Olim, hercule, fugissemus ex
 Asia, si nos fabulae debellare potuissent. 16 Creditisne elephantorum greges maiores
 esse, quam usquam armentorum sunt, cum et rarum sit animal nec facile capiatur
 multoque difficilius mitigetur? 17 Atqui eadem vanitas copias peditum equitumque
 numeravit. Nam flumen, quo latius fusum est, hoc placidius stagnat: quippe angustis
 3840 ripis coercita et in angustiorem alveum elisa torrentes aquas invehunt, contra spatio
 alvei segnior cursus est. 18 Praeterea in ripa omne periculum est, ubi adplicantes
 navigia hostis expectat. Ita quantumcumque flumen intervenit, idem futurum discrimen
 est evadentium in terram. Sed omnia ista vera esse fingamus. 19 Utrumne vos magnitudo
 beluarum an multitudo hostium terret? Quod pertinet ad elephantes, praesens habemus
 3845 exemplum: in suos vehementius quam in nos incucurrerunt, tam vasta corpora securibus
 falcibusque mutilata sunt. 20 Quid autem interest, totidem sint, quot Porus habuit,
 an III milia, cum uno aut altero vulneratis videamus ceteros in fugam declinari? 21
 Dein paucos quoque incommode regunt: congregata vero tot milia ipsa se elident, ubi
 nec stare nec fugere potuerint inhabiles vastorum corporum moles. Equidem sic
 3850 animalia ista contempsi, ut, cum haberem ipse, non oposuerim, satis gnarus, plus
 suis quam hostibus periculi inferre. 22 At enim equitum peditumque multitudo vos
 commovet! Cum paucis enim pugnare soliti estis et nunc primum inconditam sustinebitis
 turbam. 23 Testis adversus multitudinem invicti Macedonum roboris Granicus amnis et
 3855 Cilicia inundata cruento Persarum et Arbela, cuius campi devictorum a nobis ossibus
 strati sunt. 24 Sero hostium legiones numerare coepistis, postquam solitudinem in
 Asia vincendo fecistis. Cum per Hellespontum navigaremus, de paucitate nostra
 cogitandum fuit: nunc nos Scythae sequuntur, Bactriana auxilia praesto sun, Dahae
 3860 Sogdianique inter nos militant. Nec tamen illi turbae confido. 25 Vestras manus
 intueor, vestram virtutem rerum, quas gesturus sum, vadem praedemque habeo. Quamdiu
 vobiscum in acie stabo, nec mei nec hostium exercitus numero. Vos modo animos mihi
 plenos alacritatis ac fiduciae adhibete. 26 Non in limine operum laborumque
 nostrorum, sed in exitu stamus. Pervenimus ad solis ortum et Oceanum: nisi obstat
 3865 ignavia, inde victores perdomito fine terrarum revertemur in patriam. Nolite, quod
 pigri agricolae faciunt, maturos fructus per inertiam amittere e manibus. 27 Maiora
 sunt periculis praemia: dives eadem et inbellis est regio. Itaque non tam ad gloriam
 vos duco, quam ad praedam. Digni estis, qui opes, quas illud mare litoribus invehit,
 referatis in patriam, digni, qui nihil inexpertum, nihil metu omissum relinquatis. 28
 Per vos gloriamque vestram, qua humanum fastigium exceditis, perque et mea in vos et
 in me vestra merita, quibus invicti contendimus, oro quaesoque, ne humanarum rerum
 3870 terminos adeuntem alumnum commilitonemque vestrum, ne dicam regem, deseratis. 29
 Cetera vobis imperavi, hoc unum debiturus sum. Et is vos rogo, qui nihil umquam vobis
 praecepi, quin primus me periculis obtulerim, qui saepe aciem clipeo meo texi. Ne
 infregeritis in manibus meis palmarum, qua Herculem Liberumque Patrem, si invidia
 afuerit, aequabo. 30 Date hoc precibus meis et tandem obstinatum silentium rumpite.
 3875 Ubi est ille clamor, alacritatis vestrae index? ubi ille meorum Macedonum vultus? Non
 adgnosco vos, milites, nec adgnosci videor a vobis. Surdas iamduum aures pulso,
 aversos animos et infractos excitare conor'. 31 Cumque illi in terram demissis
 capitibus tacere perseverarent, 'Nescio quid', inquit, 'in vos imprudens deliqui,
 quod me ne intueri quidem vultis. In solitudine mihi videor esse. Nemo respondet,
 3880 nemo saltem negat. Quos adloquor? quid autem postulo? Vestram gloriam et magnitudinem
 vindicamus. 32 Ubi sunt illi, quorum certamen paulo ante vidi contendentium, qui
 potissimum vulnerati regis corpus exciperent? desertus, destitutus sum, hostibus
 deditus. Sed solus quoque ire perseverabo. 33 Obicite me fluminibus et beluis et
 illis gentibus, quarum nomina horretis. Inveniam, qui desertum a vobis sequantur:
 3885 Scythae Bactrianique erunt mecum, hostes paulo ante, nunc milites nostri. 34 Mori
 praestat, quam precario imperatorem esse. Ite reduces domos! ite deserto rege
 ovantes! Ego hic a vobis desperatae Victoriae aut honestae morti locum inveniam.'

Caput III

3890 1 Ne sic quidem ulli militum vox exprimi potuit. Expectabant, ut duces principesque
 ad regem perferrent, vulneribus et continuo labore militiae fatigatos non detrectare
 munia, sed sustinere non posse. 2 Ceterum illi metu attoniti in terram ora
 defixerant. Igitur primo fremitus sua sponte, deinde gemitus quoque oritur
 paulatimque liberius dolor erigi coepit manantibus lacrimis, adeo ut rex ira in

3895 misericordiam versa ne ipse quidem, quamquam cuperet, temperare oculis potuerit. 3 Tandem universa contione effusius flente Coenus ausus est cunctantibus ceteris proprius tribunal accedere, significans se loqui velle. 4 Quem ut videre milites detrahentem galeam capiti – ita enim regem adloqui mos est – hortari coeperunt, ut causam exercitus ageret. 5 Tum Coenus, 'Dii prohibeant', inquit, 'a nobis inpias mentes: et profecto prohibent. Idem animus est tuis, qui fuit semper, ire quo iusseris, pugnare, periclitari, sanguine nostro commendare posteritati tuum nomen. Proinde si perseveras, inermes quoque et nudi et exangues, utcumque tibi cordi est, sequimur vel antecedimus. 6 Sed si audire vis non fictas tuorum militum voces, verum necessitate ultima expressas, praebe, quaeso, propitias aures imperium atque auspicium tuum constantissime secutis et, quocumque pergis, secuturis. 7 Viciisti, rex, magnitudine rerum non hostes modo, sed etiam milites. Quidquid mortalitas capere poterat, inplevimus. Emensis maria terrasque melius nobis quam incolis omnia nota sunt. Paene in ultimo mundi fine consistimus. 8 In alium orbem paras ire et Indianam quaeris Indis quoque ignotam: inter feras serpentesque degentes eruere ex latebris et cubilibus suis expetis, ut plura, quam sol videt, victoria lustres. 9 Digna prorsus cogitatio animo tuo, sed altior nostro. 10 Virtus enim tua semper in incremento erit, nostra vis iam in fine est. Intuere corpora exsanguia, tot perfossa vulneribus, tot cicatricibus putria. Iam tela hebetia sunt, iam arma deficiunt. Vestem Persicam induimus, quia domestica subvehi non potest. 11 In externum degeneravimus cultum.

3900 3905 Quoto cuique lorica est? quis equum habet? Iube quaeri, quam multos servi ipsorum persecuti sint, quid cuique supersit ex praeda. Omnia victores omnium inopes sumus. Nec luxuria laboramus, sed bello instrumenta belli consumpsimus. 12 Hunc tu pulcherrimum exercitum nudum obicies beluis? Quarum ut multitudinem augeant de industria barbari, magnum tamen esse numerum etiam ex mendacio intellego. 13 Quodsi adhuc penetrare in Indianum certum est, regio a meridie minus vasta est, qua subacta licebit decurrere in illud mare, quod rebus humanis terminum voluit esse natura. 14 Cur circuitu petis gloriam, quae ad manum posita est? sic quoque occurrit Oceanus. Nisi mavis errare, pervenimus, quo tua fortuna dicit. 15 Haec tecum quam sine te cum his loqui malui, non uti inirem circumstantis exercitus gratiam, sed ut vocem loquentium potius quam gemitum murmurantium audires.' 16 Ut finem orationi Coenus inposuit, clamor undique urbs ploratu oritur, regem, patrem, dominum confusis appellantium vocibus. 17 Iamque et alii duces praecipueque seniores, quis ob aetatem et excusatio honestior erat et auctoritas maior, eadem precabantur. 18 Ille nec castigare obstinatos nec mitigare poterat iratos. Itaque inops consilii desiluit e tribunali claudique regiam iussit omnibus praeter adsuetos adire prohibitis. Biduum irae datum est. 19 Tertio die processit erigique duodecim aras ex quadrato saxe, monumentum expeditionis suae, munimenta quoque castrorum iussit extendi cubiliaque amplioris formae quam pro corporum habitu relinqui, ut speciem omnium augeret, posteritati fallax miraculum praeparans.

3910 3915 3920 3925 3930 3935 3940 3945 3950 3955 3960 20 Hinc repetens, quae emensus erat, ad flumen Acesinem locat castra. Ibi forte Coenus morbo extinctus est: cuius morte ingemuit quidem rex, adiecit tamen, propter paucos dies longam orationem eum exorsum, tamquam solus Macedoniam visurus esset. 21 Iam in aqua classis, quam aedificari iusserat, stabat. Inter haec Memnon ex Thracia in supplementum equitum V milia, praeter eos ab Harpalio peditem VII milia adduxerat armataque XXV milibus auro et argento caelata pertulerat, quis distributis vetera cremari iussit. 22 Mille navigiis aditurus Oceanum discordesque et vetera odia retractantes Porum et Taxilen, Indiae reges, firmatae per affinitatem gratiae relinquunt in suis regnis, summo in aedificanda classe amborum studio usus. 23 Oppida quoque duo condidit, quorum alterum Nicaeam appellavit, alterum Bucephalam, equi, quem amiserat, memoriae ac nomini dedicans urbem. 24 Elephantis deinde et inpedimentis terra sequi iussis secundo amne defluxit, quadraginta ferme stadia singulis diebus procedens, ut opportunis locis exponi subinde copiae possent.

Caput IV

1 Perventum erat in regionem, in qua Hydaspes amnis Acesini committitur. 2 Hinc decurrit in fines Siborum. Hi de exercitu Herculis maiores suos esse p235 memorant: aegros relictos cepisse sedem, quam ipsi obtinebant. 3 Pelles ferarum pro veste, clavae tela erant: multaque enim, cum Graeci mores exolevissent, stirpis ostendebant vestigia. 4 Hinc escensione facta CC et L stadia excessit depopulatusque regionem oppidum, caput eius, corona cepit. 5 XL peditem milia Agalasses in ripa fluminum opposuerant: quae amne superato in fugam conculpit inclusosque moenibus expugnat. Puberes imperfecti sunt, ceteri venierunt. 6 Alteram deinde urbem expugnare adortus magna vi defendantium pulsus multos Macedonum amisit. Sed cum in obsidione perseverasset, oppidanii desperata salute ignem subiecere tectis seque ac liberos

coniugesque incendio cremant. 7 Quod cum ipsi augerent, hostes extinguerent, nova forma pugnae erat. Delebant incolae urbem, hostes defendebant: adeo etiam naturae iura bellum in contrarium mutat. 8 Arx erat oppidi intacta, in qua praesidium dereliquit. Ipse navigiis circumvectus est arcem. Quippe III flumina tota India praeter Gangen maxima munimento arcis adplicant undas. A septentrione Indus adluit, a meridie Acesines Hydaspi confunditur. 9 Ceterum amnum coetus maritimis similes fluctus movet multoque ac turbido limo, quod aquarum concursu subinde turbatur, iter, qua meatur navigiis, in tenuem alveum cogitur. 10 Itaque cum crebri fluctus se invehement et navium hinc proras, hinc latera pulsarent, subducere nautae vela cooperunt. Sed ministeria eorum hinc metu, hinc praerapida celeritate fluminum occupantur. 11 In oculis omnium duo maiora navigia submersa sunt: leviora, cum et ipsa nequirit regi, in ripam tamen innoxia expulsa sunt. Ipse rex in rapidissimos vertices incidit, quibus intorta navis obliqua et gubernaculi inpatiens agebatur. 12 Iam vestem detraxerat corpori projecturus semet in flumen amicique, ut exciperent eum, haud procul nabant adparebatque anceps periculum tam nataturi quam navigare perseverantis. 13 Ergo ingenti certamine concitant remos quantaque vis humana [esse] poterat admota est, ut fluctus, qui se invehement, everberarentur. 14 Findi crederes undas et retro gurgites cedere. Quibus tandem navis erepta non tamen ripae adplicatur, sed in proximum vadum inliditur. Cum amni bellum fuisse crederes. Ergo aris pro numero fluminum positis sacrificioque facto XXX stadia processit.

15 Inde ventum est in regionem Sudracarum Mallorumque, quos alias bellare inter se solitos tunc periculi societas iunxerat. Nonaginta milia iuniorum peditum in armis erant, praeter hos equitum X milia nongentaeque quadrigae. 16 At Macedones, qui omni discrimine iam defunctos se esse crediderant, postquam integrum bellum cum ferocissimis Indiae gentibus superesse cognoverunt, improviso metu territi rursus seditiosis vocibus regem increpare cooperunt: 17 Gangen amnem et, quae ultra essent, coactum transmittere, non tamen finisse, sed mutasse bellum. Indomitissimis gentibus se obiectos, ut sanguine suo aperirent ei Oceanum. 18 Trahi extra sidera et solem cogique adire, quae mortalium oculis natura subduxerit. Novis identidem armis novos hostes existere. Quos ut omnes fundant fugentque, quod praemium ipsos manere? caliginem ac tenebras et perpetuum noctem profundo incubantem mari, repletum immanium beluarum gregibus fretum, inmobiles undas, in quibus emoriens natura defecerit. 19 Rex non sua, sed militum sollicitudine anxius contione advocata docet, inbelles esse, quos metuant. Nihil deinde praeter has gentes obstare, quominus terrarum spatia emensi ad finem simul mundi laborumque perveniant. 20 Cessisse se illis metuentibus Gangen et multitudinem nationum, quae ultra amnem essent: declinasse iter eo, ubi par gloria, minus periculum esset. 21 Iam prospicere se Oceanum, iam perflare ad ipsos auram maris. Ne invidenter sibi laudem, quam peteret. Herculis et Liberi Patris terminos transituros illos, regi suo parvo inpendio immortalitatem famae datus.

4000 Paterentur se ex Indi redire, non fugere.

22 Omnis multitudo et maxime militaris mobili impetu effertur: ita seditionis non remedia quam principia maiora sunt. 23 Non alias tam alacer clamor ab exercitu est redditus iubentium, duceret dis secundis aequaretque gloria, quos aemularetur. Laetus his adclamationibus ad hostes protinus castra movit. 24 Validissimae Indorum gentes erant et bellum in pigre parabant ducemque ex natione Sudracarum spectatae virtutis elegerant: qui sub radicibus montis castra posuit lateque ignes, ut speciem multitudinis augeret, ostendit, clamore quoque ac sui moris ululatu identidem adquiescentes Macedonas frustra terrere conatus. 25 Iam lux adpetebat, cum rex fiduciae ac spei plenus alacres milites arma capere et exire in aciem iubet. Sed –

4010 haud traditur metune an oborta seditione inter ipsos – subito profugerunt barbari: 26 certe avios montes et impeditos occupaverunt, quorum agmen rex frustra persecutus inpedimenta cepit.

Perventum deinde est ad oppidum Sudracarum, in quod plerique configerant, haud maiore fiducia moenium, quam armorum. 27 Iam admovebat rex, cum vates monere eum coepit, ne committeret aut certe differret obsidionem: vitae eius periculum ostendi. 28 Rex Demophontem – is namque vates erat – intuens, 'Si quis', inquit, 'te arti tuae intentum et exta spectantem sic interpellat, non dubitem, quin incommodus ac molestus videri tibi possit.' 29 Et cum ille 'ita prorsus futurum' respondisset, 'Censesne', inquit, 'tantas res, non pecudum fibras ante oculos habenti ullum esse maius inpedimentum, quam vatem superstitione captum?' 30 Nec diutius, quam respondit, moratus admovei iubet scalas cunctantibusque ceteris evadit in murum. Angusta muri corona erat: non pinnae sicut alibi fastigium eius distinxerant, sed perpetua lorica obducta transitum saepserat. 31 Itaque rex haerebat magis quam stabat in margine, clipeo undique incidentia tela propulsans: nam ubique eminus ex turribus petebatur.

4020 32 Nec subire milites poterant, quia superne vi telorum obruebantur. Tandem magnitudinem periculi pudor vicit, quippe cernebant cunctatione sua dedi hostibus

regem. Sed festinando morabantur auxilia. 33 Nam dum pro se quisque certat evadere, oneravere scalas, quis non sufficientibus devoluti unicam spem regis fefellerunt. Stabat enim in conspectu tanti exercitus velut in solitudine destitutus.

4030 Caput V

1 Iamque laevam, qua clipeum ad ictus circumferebat, lassaverat clamantibus amicis, ut ad ipsos desiliret, stabantque excepturi: cum ille rem ausus est incredibilem atque inauditam multoque magis ad famam temeritatis quam gloriam insignem. 2 Namque in urbem hostium plenam praecipiti saltu semetipse immisit, cum vix sperare posset, dimicantem certe et non inultum esse moriturum: quippe antequam adsurgeret, opprimi poterat et capi vivus. 3 Sed forte ita libraverat corpus, ut se pedibus exciperet. Itaque stans init pugnam et, ne circumiri posset, fortuna providerat. 4 Vetusta arbor haud procul muro ramos multa fronde vestitos velut de industria regem protegentes obiecerat: huius spatiose stipiti corpus ne circumiri posset adplicuit, clipeo tela, quae ex adverso ingerebantur, excipiens. 5 Nam cum unum procul tot manus peterent, nemo tamen audebat proprius accedere: missilia ramis plura quam clipeo incidebant. 6 Pugnabat pro rege primum celebrati nominis fama, deinde desperatio, magnum ad honeste moriendum incitamentum. 7 Sed cum subinde hostis adflueret, iam ingentem vim telorum exceperat clipeo, iam galeam saxa perfregerant, iam continuo labore gravata genua succiderant. 8 Itaque contemptim et incaute qui proximi steterant incurrerunt: e quibus duos gladio itacepit, ut ante ipsum exanimes procumberent. Nec cuiquam deinde proprius incessendi eum animus fuit: procul iacula sagittasque mittebant. 9 Ille ad omnes ictus expositus non aegre tamen exceptum poplitibus corpus tuebatur, donec Indus duorum cubitorum sagittam – namque Indis, ut antea diximus, huius magnitudinis sagittae erant – ita excussit, ut per thoracem paulum super latus dextrum infigeret. 10 Quo vulnere adflictus magna vi sanguinis emicante remisit arma moribundo similis adeoque resolutus, ut ne ad vellendum quidem telum sufficeret dextera. 11 Itaque ad spoliandum corpus, qui vulneraverat, alacer gaudio accurrit. Quem ut inicere corpori suo manus sensit, credo, ultimi dedecoris indignitate 4045 commotus linquentem revocavit animum et nudum hostis latus subiecto mucrone hausit. 12 Iacebant circa regem tria corpora procul stupentibus ceteris. Ille ut, antequam ultimus spiritus deficeret, dimicans tamen extingueretur, clipeo se adlevare conatus est: 13 et postquam ad conitendum nihil supererat virium, dextera inpendentes ramos complexus temptabat adsurgere. Sed ne sic quidem potens corporis rursus in genua 4050 procumbit, manu provocans hostes, si quis congredi auderet. 14 Tandem Peucestes per aliam oppidi partem deturbatis propugnatoribus muri vestigia persequens regis supervenit. 15 Quo conspecto Alexander, iam non vitae suae, sed mortis solacium supervenisse ratus, clipeo fatigatum corpus exceptit. Subit inde Timaeus et paulo post Leonnatus, huic Aristonius supervenit. 16 Indi quoque, cum intra moenia regem esse conperissent, omissis ceteris illuc concurrerunt urgebantque protegentes. Ex quibus 4055 Timaeus multis adverso corpore vulneribus acceptis egregiaque edita pugna cecidit: 17 Peucestes quoque tribus iaculis confossus non se tamen scuto, sed regem tuebatur: Leonnatus, dum avide ruentes barbaros submovet, cervice graviter icta semianimis procubuit ante regis pedes. 18 Iam et Peucestes vulneribus fatigatus submisera 4060 clipeum, in Aristono spes ultima haerebat. Hic quoque graviter saucius tantam vim hostium ultra sustinere non poterat. 19 Inter haec ad Macedonas regem cecidisse fama perlata est. Terruisset aliquis, quod illos incitavit. Namque periculi omnis immemores dolabris perfregere murum et, qua moliti erant aditum, inrupere in urbem Indosque plures fugientes quam congredi ausos ceciderunt. 20 Non senibus, non feminis, non infantibus parcitur: quisquis occurrerat, ab illo vulneratum regem esse credebant. 4065 Tandemque internecione hostium iustae irae parentatum est. 21 Ptolemaeum, qui postea regnavit, huic pugnae adfuisse auctor est Clitarchus et Timagenes. Sed ipse, scilicet gloriae suae non refragatus, afuisse se missum in expeditionem memoriae tradidit. Tanta conponentium vetusta rerum monumenta vel securitas vel, par huic vitium, 4070 credulitas fuit! 22 Rege in tabernaculum relato medici lignum sagittae corpori infixae ita, ne spiculum moveretur, abscidunt. 23 Corpore deinde nudato animadvertisunt hamos inesse telo nec aliter id sine pernicie corporis extrahi posse, quam ut secando vulnus augerent. 24 Ceterum, ne secantes profluvi sanguinis occuparet, verebantur: quippe ingens telum adactum erat et penetrasse in viscera videbatur. 25 Critobulus, inter medicos artis eximiae, sed in tanto periculo territus, manus admovere metuebat, ne in ipsius caput parum prosperae curationis recideret eventus. 26 Lacrimantem eum ac metuentem et sollicitudine propemodum exsanguem rex conspexerat. 'Quid', inquit, 'quodve tempus expectas et non quamprimum hoc dolore me saltem moriturum liberas? An times, ne reus sis, cum insanabile vulnus acceperim?' 27 At Critobulus tandem vel finito vel dissimulato metu hortari eum coepit, ut se continendum praeberet, dum spiculum evelleret: etiam levem corporis motum noxiun fore. 28 Rex cum adfirmasset nihil opus esse iis, qui semet continerent, sicut praeceptum erat, sine motu praebuit